procedimento pre-contratual para "Aquisigao de Servigos de limpeza dos Edificios Municipais"

Ata da reuniao da Camara Municipal de 14 de fevereiro de 2018

pelo period() de urn ano, renovavel por iguais periodos ate ao limite legal de tres anos, sendo o
prego base do procedimento de 624.171,00C (seiscentos e vinte e quatro mil cento e setenta e
um euros), o que corresponde ao montante anual  de 208.057,00C (duzentos e oi to mi l  e
cinquenta e sete euros, ambos os casos acrescidos de IVA a taxa legal ern vigor. - PG 381360
Tratando-se de uma despesa plurianual no enquadrevel na autorizagao previa aprovada pela

[...]

aprovagao, o Relatorio Final do jar do concurso p6b1ico relativo a "Aquisigao de Licengas
Microsoft", acompanhado do respetivo Relatorio Preliminar, no qual o jar propoe a adjudicagao

sociedade "Meo - Servigos e Comunicagoes e Multimedia, S.A.", pelo valor de 300.518,37€
(trezentos mil quinhentos e dezoito euros e trinta e sete centimos), acrescido de IVA a taxa legal
ern vigor, para o period° de tres anos, nos termos artigo 730 do CCP - Codigo dos Contratos
Pablicos. - PG 349660

Deliberacao: Por malaria, corn o voto contra do Vereador Armindo Silveira, aprovar o RelatOrio
Final do jar e adjudicar a "Aquisigao de Licengas Microsoft", ao concorrente "Meo - Servigos e
Comunicagoes e Multimedia, S.A.", pelo valor de 300.518,37€ (trezentos mil quinhentos e
dezoito euros e trinta e sete centimos), acrescido de IVA a taxa legal ern vigor, para o period()
de tress anos, nos termos artigo 730 do CCP - Codigo dos Contratos Publicos.

o Vereador Armindo Silveira votou contra, indo ao encontro da posigao do seu partido

[...]

Gestao dos Programas Operacionais Regional do Centro, Inclusao Social e Emprego (POISE),
Sustentabilidade e Eficiencia na Utilizacao dos Recursos (POSEUR) e o Programa de
Desenvolvimento Rural (PDR).
De acordo corn indicagao da CIMT, a despesa inerente a comparticipagao do Municipio de
Abrantes para o ano 2018 é de 5.812,56€ (cinco mil oitocentos e doze euros e cinquenta e seis
centimos), o que corresponde a 14% do montante total de despesa para o projeto para 2018,
que ascende a 41.144,68 (quarenta e urn mil cento e quarenta e quatro euros e sessenta e oito
centimos. - PG 379538

Deliberacao: Por maioria, corn o voto contra do Vereador Armindo Silveira, eleito pelo BE,
aprovar a despesa referente a comparticipagao do Municipio no projeto da CIMT, designado por
"Portugal 2020 - Apoio e Contratualizacao", no valor de 5.812,56€ (cinco mil oitocentos e doze
euros e cinquenta e seis centimos), correspondente a 14% do montante da comparticipagao do
Municipio de Abrantes, no referido projeto.

O Vereador Armindo Silveira apresentou uma declaragao, de voto transversal aos pontos DF -
No 04 a No 08 (Comparticipagao do Municipio ern Projetos da CIMT), que se transcreve:

[...]

Municipio no projeto da CIMT - Comunidade Intermunicipal do Medi° Tejo, designado por
"Desenvolvimento de Sistema de Gestao Territorial".
De acordo corn indicagao da CIMT, a despesa total a comparticipar pelo Municipio de Abrantes
para este projeto e corn incidencia ainda no ano 2017, ascende a 1.616,63€ (mil seiscentos e
dezasseis euros e sessenta e tres centimos). - PG 379849

Deliberacao: Par maioria, corn o voto contra do Vereador Arnnindo Silveira, eleito pelo BE,
aprovar a despesa referente a comparticipacao do Municipio no projeto da CIMT - Comunidade

Intermunicipal do Medi° Tejo designado por "Desenvolvimento de Sistema de Gestao Territorial",
corn incidencia ainda no ano 2017, no valor de 1.616,63€ (mil seiscentos e dezasseis euros e
sessenta e tres centimos), abrigo do disposto na alinea s) do artigo 330 todos do Regime Juridic°
das Autarquias Locals, anexo I a Lei no 75/2013, de 12 de setembro.

0 Vereador Armindo Silveira apresentou uma declaragao de vote, transversal aos pontos DF -